（3）短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或

其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

2、本公司作为出租人

76

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是

指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资

租赁以外的其他租赁。

（1）经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（三十一）重要会计政策和会计估计的变更

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自2023年1月1日起执行财政部2022年发布的《企业会计准则解释第16

号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”。

（1）

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本

公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂

时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务

报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表（2022 年 1 月 1 日）相关项目累积影响

调整如下：

（1）合并财务报表

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税负债  8,615.71  8,615.71

未分配利润 -2,281,941.66  -8,615.71 -2,290,557.37

所得税费用 24,035.74 -8,615.71 15,420.03

77

（2）母公司财务报表

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税负债  8,615.71  8,615.71

未分配利润 -2,279,430.41  -8,615.71  -2,288,046.12

所得税费用 24,035.74 -8,615.71 15,420.03

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释

施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税负债  7,736.31  7,736.31

未分配利润 -6,623,288.21  -7,736.31 -6,631,024.52

所得税费用 -106,696.49  -879.40  -107,575.89

受重要影响的母公司报表项目名称和金额的说明：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税负债  7,736.31  7,736.31

未分配利润 -6,620,776.96  -7,736.31 -6,628,513.27

所得税费用 -106,696.49  -879.40  -107,575.89

2、会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率或征收率

增值税
按应税销售收入计算销项税，并扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
13%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

（二）税收优惠及批文

根据财政部、税务总局《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财政部

税务总局公告〔2023〕6 号)，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年

应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企

78

业所得税。本年度实际税率为 5%。

六、合并财务报表主要项目注释

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元，凡未注明上年年末余额的均为期末余

额。）

（一）货币资金

项目 期末余额 上年年末余额

库存现金 17,398.27 47,626.77

银行存款 3,086.02 263.90

其他货币资金

合  计 20,484.29 47,890.67

其中：存放在境外的款项总额

其他说明：本公司无因抵押、质押或冻结等对使用有限制、存放在境外、有潜在回收风

险的款项。

（二）应收账款

1、应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 188,000.00  255,232.80

1 至 2 年 255,232.80  853,616.95

2 至 3 年 853,616.95  417,557.24

3 至 4 年 417,557.24  2,218,710.99

4 至 5 年 2,218,710.99  895,580.00

5 年以上 1,016,910.00  121,330.00

小计 4,950,027.98  4,762,027.98

减：坏账准备 4,398,430.30  4,221,681.43

合  计 551,597.68  540,346.55

2、应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准备 3,931,062.79  79.41  3,931,062.79  100.00

按组合计提坏账准备 1,018,965.19  20.59  467,367.51  45.87 551,597.68

其中：账龄组合 1,018,965.19  20.59  467,367.51  45.87  551,597.68

合  计 4,950,027.98  100.00  4,398,430.30  88.86 551,597.68

续

类别
上年年末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

79

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提坏账准备 3,931,062.79  82.55  3,931,062.79  100.00

按组合计提坏账准备 830,965.19  17.45  290,618.64  34.97 540,346.55

其中：账龄组合 830,965.19  17.45  290,618.64  34.97  540,346.55

合  计 4,762,027.98  100.00  4,221,681.43  88.65 540,346.55

按单项计提坏账准备：

名称 账面余额 坏账准备
计提比

例（%）
计提理由

福州佳云贸易有限公司 100,700.00  100,700.00  100.00 预计无法收回

钟良 285,400.00  285,400.00  100.00 预计无法收回

黄海东 207,000.00  207,000.00  100.00 预计无法收回

福建林氏恒业制品有限公司 1,459,100.00  1,459,100.00  100.00 预计无法收回

福州万福红贸易有限公司 915,810.00  915,810.00  100.00 预计无法收回

福建省鑫德丰贸易有限公司 339,500.00  339,500.00  100.00 预计无法收回

管锋 59,899.99  59,899.99  100.00 预计无法收回

福建省融汇达信息科技有限公司 117,200.00  117,200.00  100.00 预计无法收回

史维琴 398,200.00  398,200.00  100.00 预计无法收回

林依晨 20.00  20.00  100.00 预计无法收回

贾小琴 13,302.80  13,302.80  100.00 预计无法收回

唐梅 34,930.00  34,930.00  100.00 预计无法收回

合  计 3,931,062.79  3,931,062.79

组合中，按账龄分析组合计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 188,000.00  9,400.00  5.00

1-2 年   10.00

2-3 年 455,416.95  136,625.09  30.00

3-4 年 11,207.24  5,603.62  50.00

4-5 年 243,011.00  194,408.80  80.00

5 年以上 121,330.00  121,330.00  100.00

合  计 1,018,965.19  467,367.51

3、本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末余

额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

应收账款坏账准备  4,221,681.43  176,748.87   4,398,430.30

合  计 4,221,681.43  176,748.87   4,398,430.30

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额 占应收账款总额的比例（%） 坏账准备

80

单位名称 年末余额 占应收账款总额的比例（%） 坏账准备

福建林氏恒业制品有限公司 1,459,100.00  29.48  1,459,100.00

福州万福红贸易有限公司 915,810.00  18.50  915,810.00

史维琴 398,200.00  8.04  354,269.49

福建省鑫德丰贸易有限公司 339,500.00  6.86  339,500.00

福州瀚森源贸易有限公司 326,600.00  6.60  290,568.59

合  计 3,439,210.00  69.48  3,359,248.08

（三）预付款项

账龄
期末余额 上年年末余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 11,400.00   100.00

1-2 年

2-3 年

3 年以上

合  计 11,400.00   100.00

（四）其他应收款

项   目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款 4,314,646.24  4,314,646.24

合   计  4,314,646.24 4,314,646.24